
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-65-2024 DEL 28/02/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventotto (28) del mese di febbraio alle ore 10:15 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Nel corso dello svolgimento della seduta è entrato l’Assessore Marco Bosi e, dopo che 
il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di delibera, 
seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo dell’Ente. 
 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-65-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: MODIFICA DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024 
APPROVATO CON GC/2023-367: ADEGUAMENTO RETTE SERVIZI SOCIO-
SANITARI RESIDENZIALI EX D.G.R. N. 2242/2023. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 940 del 21/02/2024 
 
OGGETTO: MODIFICA DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024 
APPROVATO CON GC/2023-367: ADEGUAMENTO RETTE SERVIZI SOCIO-
SANITARI RESIDENZIALI EX D.G.R. N. 2242/2023. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC/2023-367 del 
08.11.2023 è stato approvato il Piano Tariffario per l’esercizio 2024, allegato al 
medesimo atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, con validità dal 
01.01.2024; 
 
RICHIAMATA la normativa regionale in materia di accreditamento dei Servizi sociali 
e socio-sanitari e in particolare: 

 la Legge Regionale n. 2 del 12 marzo 2003 “Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 514 del 20 aprile 2009 Primo 
provvedimento della Giunta Regionale attuativo dell’art.23 della L.R. 4/2008, che 
ha disciplinato le procedure, condizioni e i requisiti per l’accreditamento 
transitorio, provvisorio e definitivo, e nella quale si è ritenuto opportuno 
approfondire il sistema di remunerazione dei servizi differenziando le tariffe 
relative al regime transitorio da quelle relative al regime definitivo, definendone i 
relativi criteri e le entità con successivi e separati atti; 

 la DGR n. 2110 del 21 dicembre 2009 “Approvazione del sistema omogeneo di 
tariffa per i servizi socio sanitari per anziani valevole per l’accreditamento 
transitorio”; 

 la DGR n. 292 del 10 marzo 2014 “Adeguamento remunerazione servizi socio 
sanitari accreditati”; 

 la DGR n. 273 del 29 febbraio 2016 “Approvazione sistema di remunerazione dei 
servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e /o definitivamente”; 

 la DGR n. 664 del 22 maggio 2017 “Prime misure di aggiornamento di strumenti 
e procedure relative ai servizi sociosanitari. Integrazioni e modifiche alle DGR n. 
564/2000 e DGR 514/2009”; 

copia informatica per consultazione



 la DGR n. 1516 del 17 settembre 2018 “Modifica della Delibera di Giunta Regionale 
n. 273/2016 e provvisorio adeguamento della remunerazione dei servizi socio 
sanitari accreditati”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1429 del 02 settembre 2019 
“Adeguamento provvisorio della remunerazione dei servizi socio-sanitari 
accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i”; 

 la DGR n. 1422 del 26 ottobre 2020 “Adeguamento provvisorio della 
remunerazione dei servizi socio-sanitari ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i”; 

 la DGR n. 1625 del 28.09.2022 “Adeguamento della remunerazione dei servizi 
socio- sanitari accreditati ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 273/2016 
recante “Approvazione sistema di remunerazione dei servizi sociosanitari 
accreditati provvisoriamente e/o definitivamente” e ss.mm.ii”; 

ed eventuali loro successive modifiche ed integrazioni (s.m.i.); 
 
PRESO ATTO: 
che la Regione Emilia Romagna, stante il permanere anche nel corso dell’anno 2023 
di un contesto economico negativo, influenzato da dinamiche inflattive, che hanno 
determinato un complessivo aumento dei costi generali di gestione, mettendo in crisi 
la sostenibilità economica della rete dei Servizi socio-sanitari, in particolare per i 
Servizi Residenziali quali le Case Residenza Anziani (CRA) e i Centri Socio Riabilitativo 
Residenziali per persone con disabilità (CSRR), ha ritenuto di adeguare le tariffe dei 
Servizi Residenziali; 
che dall’avvio del sistema regionale omogeneo di tariffa per i Servizi socio-sanitari 
accreditati, la Regione ha posto tutti gli adeguamenti tariffari a carico del Fondo 
Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA), mantenendo il livello di 
compartecipazione dell’utente/Comune sostanzialmente invariato (eccettuato un 
adeguamento minimale apportato nell’anno 2015); 
 
RICHIAMATA la DGR n. 2242 del 18.12.2023 “Adeguamento della remunerazione dei 
Servizi sociosanitari residenziali accreditati ai sensi della Delibera di Giunta Regionale 
n. 273/2016 e ss.mm.ii” con cui la Regione Emilia Romagna ha stabilito: 

 la ridefinizione del costo di riferimento regionale complessivo e della 
remunerazione dei Servizi socio-sanitari accreditati di CRA e di CSRR, definiti 
dalla D.G.R. n. 273/2016, così come adeguati con successive D.G.R. 1516/2018, 
n.1429/2019, n. 1422/2020 e n. 1625/2022; 

 che gli incrementi tariffari per tali servizi di CRA e di CSRR non vadano posti a 
carico del FRNA ai fini di tendere al mantenimento della proporzionalità tra le 
quote di copertura (quote Fondo Regionale per la non Autosufficienza/Fondo 
Sociale Regionale e retta a carico dell’utente/Comune) del costo complessivo, in 
linea con la disciplina nazionale inerente ai LEA di cui al DPCM 12 gennaio 2017; 

 di porre quindi l’incremento della retta giornaliera, determinato in € 4,10, a carico 
dell’utente/Comune, come risulta dagli Allegati A e B parti integranti della 
medesima DGR; 

 
DATO ATTO che il Comune interviene nelle ipotesi in cui, in base ai vigenti 
regolamenti comunali, sia riconoscibile agli ospiti delle suddette strutture residenziali 
un contributo ad personam a titolo di integrazione delle rette dagli stessi dovute e 
che le relative spese sono oggetto di appositi separati atti; 

copia informatica per consultazione



 
RICHIAMATI: 
il Regolamento del Comune di Parma per l’accoglienza presso strutture protette per 
Anziani, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 05.04.2016, ai 
fini della determinazione della quota di contribuzione dei cittadini residenti nel 
Comune di Parma al costo del servizio; 
il “Regolamento per la compartecipazione alle spese dei servizi rivolti alle persone 
con disabilità” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
22/02/2021; 
 
VISTE: 
la decisione della Conferenza Territoriale Sociale Sanitaria (CTSS) del 24.01.2024 e 
25.01.2024 (CTSS Prot. n. 2468 del 26.01.2024) con la quale l’Ufficio di Presidenza 
allargato della CTSS ha deliberato a voti unanimi di applicare l’incremento sopra 
citato di € 4,10 pro capite/die a carico della quota utente/Comune a decorrere dal 
01.03.2024, a seguito di confronto con le Organizzazioni Sindacali, i rappresentanti 
delle ASP territoriali e i rappresentanti distrettuali; 
la decisione del Comitato di Distretto di Parma del 30.01.2024 di applicare 
l’incremento di € 4,10 pro capite/pro die per i Servizi Residenziali di Casa Residenza 
Anziani (CRA) e di Centro Socio Riabilitativo Residenziale (CSRR) dal 01.03.2024, 
rinviando la valutazione in merito all’applicazione dei risultati del Case-mix 2023, ad 
un’analisi più approfondita, per la ridefinizione del costo del servizio (per i servizi di 
CRA); 
 
RITENUTO quindi necessario procedere ad una modifica del Piano Tariffario anno 
2024 approvato con la citata Deliberazione di Giunta Comunale n. GC/2023-367 per 
la parte relativa alle rette dovute per l’accoglienza presso strutture socio-sanitarie 
residenziali,  
 
RITENUTO inoltre opportuno provvedere contestualmente: 

- aggiornare la denominazione della nuova S.O Inclusione Persone con 
Disabilità; 

- precisare che la tabella relativa a “Progetto di Vita che prevede l’accoglienza in 
GRUPPO APPARTAMENTO, APPARTAMENTO PROTETTO, SOLUZIONI 
RESIDENZIALI COMUNITARIE” è comprensiva anche dei PROGETTI DI 
AUTONOMIA RESIDENZIALE e che pertanto la nuova dicitura è la seguente: 
“Progetto di Vita che prevede l’accoglienza in GRUPPO APPARTAMENTO, 
APPARTAMENTO PROTETTO, SOLUZIONI RESIDENZIALI COMUNITARIE, 
PROGETTI DI AUTONOMIA RESIDENZIALE”; 
 

VISTA la scheda allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nella 
quale sono riportate le modifiche sopra evidenziate; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è stata istruita dal Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto 

copia informatica per consultazione



DSMG 34/2023 – PG 209483 del 28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023, 
Responsabile del procedimento; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., al fine di dare applicazione alle modifiche tariffarie in oggetto dal termine 
fissato dalla Conferenza Territoriale Sociale Sanitaria e dal Comitato di Distretto di 
Parma (01.03.2024); 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

di prendere atto di quanto disposto dalla DGR n. 2242 del 18.12.2023; 

di approvare la modifica del Piano Tariffario Comunale per l’esercizio 2024 
(approvato con la GC/2023-367) per la parte relativa alle rette dovute per 
l’accoglienza presso strutture socio-sanitarie residenziali; 

di dare atto che gli adeguamenti tariffari approvati con la presente Deliberazione 
entrano in vigore dal 01.03.2024 in conformità a quanto deciso dalla Conferenza 
Territoriale Sociale Sanitaria e dal Comitato di Distretto di Parma, come meglio 
precisato nelle premesse; 

di aggiornare la denominazione della nuova S.O Inclusione Persone con Disabilità; 

di precisare che la tabella relativa a “Progetto di Vita che prevede l’accoglienza in 
GRUPPO APPARTAMENTO, APPARTAMENTO PROTETTO, SOLUZIONI 
RESIDENZIALI COMUNITARIE” è comprensiva anche dei PROGETTI DI AUTONOMIA 
RESIDENZIALE e che pertanto la nuova dicitura è la seguente: “Progetto di Vita che 
prevede l’accoglienza in GRUPPO APPARTAMENTO, APPARTAMENTO 
PROTETTO, SOLUZIONI RESIDENZIALI COMUNITARIE, PROGETTI DI AUTONOMIA 
RESIDENZIALE”; 

copia informatica per consultazione



di approvare la scheda allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
nella quale sono riportate le modifiche sopra evidenziate; 

di dare atto inoltre che: 
 il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali 

conseguenti alla presente deliberazione; 
 il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato/a 

nella persona del Dott. Roberto Barani, in qualità di Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con 
Decreto DSMG 34/2023 – PG 209483 del 28/09/2023; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di dare applicazione alle 
modifiche tariffarie in oggetto dal termine fissato dalla Conferenza Territoriale 
Sociale Sanitaria e dal Comitato di Distretto di Parma (01.03.2024). 

 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-65   DEL  28/02/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato alla Delibera: Scheda Revisione Tariffe  
Nome file: Allegato Delibera Scheda Revisione Tariffe (1).pdf 
Hash: 
23FFC855F2C5AC831970E7502D51C9BC319FC56362DD1705A538D33611245
C898B2D28924D1F29901980BBF0BE3E3DA0BA0EE179724F56AA4A8E6464
EBA302F9 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 940 del 21/02/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 940 del 21/02/2024 del SETTORE SOCIALE  di DELIBERA DI GIUNTA 
CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
MODIFICA DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024 APPROVATO CON 
GC/2023-367: ADEGUAMENTO RETTE SERVIZI SOCIO-SANITARI RESIDENZIALI EX 
D.G.R. N. 2242/2023. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 940 del 21/02/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 940 del 21/02/2024 del Settore SETTORE SOCIALE di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
MODIFICA DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024 APPROVATO CON 
GC/2023-367: ADEGUAMENTO RETTE SERVIZI SOCIO-SANITARI RESIDENZIALI EX 
D.G.R. N. 2242/2023. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 940 del 
21/02/2024 del Settore / Servizio  SETTORE SOCIALE avente ad Oggetto: 
“MODIFICA DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024 APPROVATO CON 
GC/2023-367: ADEGUAMENTO RETTE SERVIZI SOCIO-SANITARI 
RESIDENZIALI EX D.G.R. N. 2242/2023. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 27/02/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-65  del  28/02/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 29/02/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 29/02/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 28/02/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


